

**OXFORD MODEL SENIOR SECONDARY SCHOOL,
SHYAM NAGAR, KANPUR**

Final Examination Syllabus (2022-23)

Class: VIth

English: Reader - L -10 Rain in Summer, L-11 Girl Footballers of Jharkhand, L-12 A Christmas Carol L-13 The Lion And The Echo, L-14 Mowglis' Brothers –I, L-15 Mowglis' Brothers II

Grammar: L-6 Pronouns, L-4 Adjectives, L (-8-11) Tenses, L-12 Active and Passive Voice, L-13 Sub- Verb Agreement, L-14 Adverbs, L-16 Conjunctions, L -18 Direct and Indirect speech, L-19 Vocabulary Pg144 (praise - blunt) Pg 145 (relevant - sleepy), Letter writing, Paragraph writing, Diary writing.

Note Learn all the work done in book and notebook.

Hindi: हिंदी साहित्य पाठ- 14 वस्तु का मूल्य, पाठ - 15 ध्रुव जननी सुनीति, पाठ - 16 मैं सड़क हूँ पाठ - 17 शहीद बकरी, पाठ- 18 झांसी की रानी, पाठ- 19 कितनी जमीनहिंदी ।

व्याकरण: क्रिया काल, अव्यय - क्रिया विशेषण संबंध बोधक समुच्चय बोधक विस्मयादिबोधक वाच्य वाक्य विराम चिह्न, मुहावरे और लोकोक्तियाँ, अशुद्ध वाक्यों का संशोधन, संवाद लेखन, पत्र लेखन, निबंध लेखन, अपठित गद्यांश, शब्द भंडार (समश्रुति भिन्नार्थक शब्द, अनेकार्थी शब्द) ।

Maths: Chap.4 Basic Geometrical Idea, Chap.6 Integers, Chap.9 Data Handling
Chap.10 Mensuration(Perimeter and Area), Chap.11 Algebra, Chap.12 Ratio And Proportion
Chap.14 Practical Geometry, Chap.7 Fraction.

Science: Ch-10 Habitat of the living. Ch-11 Measurement and Motion. Ch-14 Electricity and Circuits
Ch-15 Water and its Importance, Ch-16 Air Around Us, Ch-17 Garbage In, Garbage Out.

Social Study: History - Ch. 8 Ashoka The Great, Ch. 9 The Second Urbanisation, Ch.10 Contact with Distant Lands, Ch.11 New Empires and Kingdoms.

Geography - Ch.7 Our Country India, Ch.8 India - Climate, Natural Vegetation and Wildlife

Civics - Ch.7 Urban Administration, Ch.8 Rural Livelihoods, Ch.9 Urban Livelihoods.

Computer: Chapter 7- Microsoft excel 2010, Chapter 8- Editing a worksheet,
Chapter 9- An introduction to animate CC, Chapter 10- Further on animate CC, Chapter 11- introduction to HTML

संस्कृत: पाठ 2 वर्णमाला, पाठ: 9 योग्य शिष्य, पाठ 12 सूक्तयः, पाठ 13 मम् संकल्प, पाठ 14 स्त्री पुरुषों समानाधिकार, पाठ 15 पंजाब- प्रदेश, पाठ 16 मधुराणि वचनानि ।

व्याकरण: शब्द रूप-- लता,फलम्, धातु रूप पा (पीना) फिब्रिलेशन, आदर्श प्रश्न पत्र -1,2, फल,सब्जयो तथा शरीर के अंगो के नाम , पृष्ठ संख्या 57, 72, अतिरिक्त प्रश्न उत्तर ।

Life Skills: L- 5 Fight to Freedom, L-6 Kindness, L-9 Patriotism, L-10 Say No to Violence.

Contents- Q/Ans, Pledge, Missing letters, all work done in book and notebook and revision work

G.K: Ch : 36, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 48

Art: * 1 Bird (pencil shading), 2 Alekhan (Poster Colour), 3 Caricature(Pencil shading), 4 Beautiful Flower Pot(Colouring).